5. Ab omnibus receptum esse scribit: *In natura circularis generatio non datur.* Falsum. Vide Aristot. 3. de cælo text. 55. 1. de ortu text. 17. & 20. 2. de ortu cap. 4. vbi omne ex omni generari naturæ esse scribitur: Et text. 25. *Quapropter manifestum est quod circularis generatio erit in simplicibus corporibus, & facillimus hic modus transmutationis, quia cognatio existit in iis quæ consequenter.*

Res capituli VI. lib. 1.

Metalla sunt intransmutabilia: argumento: quia appetitu naturali contendunt ad optimum suæ speciei, & in eo quiescunt.

Syllogismus.

Quicquid appetitu naturali ad optimum suæ speciei fertur, & in eo acquisito quiescit, est intransmutabile in aliud.

Metalla appetitu naturali feruntur ad optimum suæ speciei, & in eo acquisito quiescunt. Ergo metalla intransmutabilia sunt in aliud.

Propositio patet. Nam in summo suo bono, quo naturaliter quoduis, quod generatur, aspirat, conseruati per naturam gaudet vnumquodque. In eo est status & quies. Non ergo mouetur vltterius, & sic non transmutatur. Arist. in 1. de anima cap. 3. *Quocumque aliquid natura mouetur, in eo quiescit.* Item: *Perfecta speciei nihil potest addi.*

Si enim posset, non esset perfecta, sed aspiraret continuo ad speciem perfectiorem, nec in vili conquiesceret: quod absurdum. Si namque subinde ad perfectiorem contenderet, vna tantum esset species vltima ad quam omnes aliæ mouerentur, quod sensui & experientiæ aduersatur. Hi prosyllogismi vim habent etiam ad novos syllogismos, vt: *Perfectum est porro immobile, seu non potest reddi perfectius sua specie perfecta. Metalla sunt perfecta. Ergo.* Assumptum probatur exemplariter: plumbum non esset plumbum nisi in suo summo essendi: Item Deus Optimus omnia fecit optime. *Si addi posset aliquid metallis, non essent optima.* (Perfecto nihil potest addi. Si enim posset addi, Deus non fecisset optimum. Metalla sunt perfecta. Ergo.)

Minoris probatio exculpanda est ex prosyllogismis prædictis. Quod enim metalla appetant optimum suæ speciei, & in eo quiescant, probatur, quia quoduis est in sua specie perfectum, & optimum. Sit enim non: Ergo Deus non fecisset optima & perfecta, quod esset absurdum.

Inde & aliæ rationes promuntur: Vt:

Si anima, quæ suum corpus deseruit, nec in suum, nec in aliud potest nec arte, nec natura reduci: etiam metalla nec in se reduci, nec in alia mutari possunt. Prius est:

Ergo & posterius.

Assumptio patet. Nam canis mortuus nec in canem reducitur, nec in lupum mutatur. Connexio probatur: quia est similis ratio corporis animati & metallorum. Vt enim animali sua forma essentialis pura est, quæ est id quod est, & accidens; ita metallis. Obiectio: *At metalla possunt sic affici vt nec intus nec foris appareant esse id quod sunt:* Resp. Mangonium est in accidentibus.

Aliud:

Solius Dei est species mutare in species. Ergo non artis creaturarum.

Antecedens probatur miraculosa transmutatione vxoris Lothi in statuam salis, & Nabuchodonosoris in bouem. Hæc ibi.

Resp. Argumentum non arguit Thesin. Itaque ignorat elenchum. Vnumquodque corruptibile esse in sua specie perfectum potest, & nihilominus transmutabile. Nam perfectio non est interminata, sed articulis durationis definita. Id docet tota sublunarium natura. Temporale quod est, non est immobile. Tæpus corruptionis magis occasio est quæ generationis & durationis.

Maiores vera esset si quies esset perpetua. At in sublunariis non est perpetua quies. Deinde æquiuoca est quies. Quod generatur, cum generatum est, à motu vltterioris generationis quiescit.

2. Cor. 4.
Sers. 18.

Guibertus
Aristotelicus
& Galenicus
Sideri volens
non cogitat
de materia
Physica pro-
prietatiibus,
ideo garris
aniliter puer-
orumque
more.

Vide 2. phys.
tex. 82.

scit. Peruenit enim ad terminum perfectionis suæ. At in id aliud principium motus potest incidere, quo porro moueatur ad alium terminum: vt aqua ex aere nata in ista sua forma quiescit, donec aliud principium incidat, & eam vel in aerem rursus mutet, vel in terram.

Prosyllogismi maioris omnes ignorant Elenchum. Non enim probant quod perfectum sua specie sit intransmutabile si est ex genere corruptibilem. Hoc saltem ex eis conficitur, summa perfectione, & sine vltimo non esse naturaliter alium superiorem, & vltiorem. Non probatur quod ab eo vltimo nequeat deiici, aut etiam arte ad vltiorem perfectionem perducere. Ars enim in multis quidem inferior est natura, sed & in multis eam imitatur, in aliquibus etiam superat, quod in mineralibus ars excoctoria, & elaboratoria euincit. Eo enim quædam opera artis perducuntur, quo nunquam per naturam peruenirent. Sed oportet tamen potentiam naturæ subesse. Ars enim inclinationes, dispositiones, & potentias naturales non efficit. Præterea multa inueniuntur in natura errata, vnde Aristoteles scripsit Sect. 10 probl. 44. Naturam præne omnia facere, & plura praua quam bona: proba pauciora præstare, non omnia posse. Si ergo concedamus de perfectis, non tamen concedere possumus de imperfectis, impeditis, & erratis. Deus omnia fecit optima in creatione; sed inde non sequitur in natura maledicta omnia etiam per generationem talia euadere. Est enim vanitati subiecta natura non sua sponte, sed propter eum qui subiecit eam in spe, vnde & parturit, & congemiscit, cupitque liberari à seruitute corruptionis, inquit Paulus Rom. 8. v. 20. 21.

Ad minorem dico: Non si natura metallorum ad optimum tendit, id etiam semper assequitur. Impedita enim à motu & interpellata subsistit in deteriore. Inde per artem aliqua promoueri, & perfici motus potest. De quiete idem moneo quod in propositione. Prosyllogismus distinguendus est. Quoduis metallum in sua specie potest esse optimum: sed in natura non semper inuenitur optimum. Non si quoduis in sua specie est optimum, etiam in genere est. Aliud etiam est Deum facere optima, aliud per accidens prauitatem euenire. Taceo iam de chymicorum sententia, quod aurum naturæ metallificæ sit vltimus finis, & reliqua metalla subsistant in formis imperfectioris propter matrices, & alias causas, quod tamen Deus sic ordinauit, vtilitatum aliarum causa. Nam & quæ in inferioribus formis subsistunt habent suas vtilitates à Deo, vt oua, semina & alia quæ in cibum, medicinam, & alios vsus cum Dei gloria vertuntur, licet ordinata sint ad procreationem animalium, vel plantarum.

Argumentum de anima est ridiculum. Dissimilia sunt animatis metalla. Erat autem id in præcedente quoque capite. Ideo Tautologum.

Argumentum de Deo species mutante distinctione tollitur. A Deo proficiscitur principium omnis boni. Is bonitatis radios in naturam spatit, & homini concessit.

Idem fecit omnia sublunaria mutabilia, & dedit agentia & patientia. Itaque quædam transmutantur natura, quædam violente. Deinde aliud est miraculo transmutare, quod solus potest Deus: aliud per media naturalia, quæ hominis potestati subiecit. Is mutat aquam in vinum miraculo; vinitor mutat natura per vites aqua irrigata terra.

Syllog. oppositi.

Si appetitus materia in corruptibilibus semper fertur ad mutationem forma, metalla mutationibus sunt obnoxia.

Sunt enim materiata, generabilia, & corruptibilia.

Prius est. Nunquam enim potentia, malefico illo principio, in seculari natura sublunari exiuratur materia. Ei vero coniuncta est priuatio.

Ergo est & posterius.

2. *Quæ sic perfecta sunt, vt motu accepto ad aliquid perfectius tendant, non quiescunt omnino in priore perfectione, sed sunt mutabilia secundum naturam suam inclinationem.* Metalla infra aurum sic sunt perfecta, &c. Ergo. Minor vera est non tantum de metallis, sed & semimetallis, & argento viuo. Appello experientiam liquido ab artificibus peritis iudicatam.

3. *Si Deus transmutabilem fecit naturam metallorum, est transmutabilis.*

Prius est, vel ipso teste Eia. 1. v. 22. 1. Pet. 1. v. 18. de auro & argento corruptibili.

Ergo & posterius.

Deliramenta capitis VI.

1. **N**aturalis rei cupiditas est, vt ad optimum speciei suæ pertingat, inquit stolidè. Nihil enim gignit seipsum sua cupiditate. Physicum erat: *Natura rei melioris semper autor est. Natura talium procreatrix qualis ipsa. Natura sunt quæcumque ab aliquo in ipsis principio continue mota perueniunt ad aliquem finem nisi quid impeditur. Natura sunt quæ causam & ordinem in seipsis habent.* Vide de anim. incesso cap. 10. &c. Est in eo quod gignitur natura quædam, quæ ad optimum, simile ei cuius est, & vnde est, contendit, accepto motus principio, quo ex potentia in actum producitur. Notetur autem ista sententia Guiberti ideo, quia tribuit metallis principium generatiuum in situ natura, & contra Clauæum non missionem elementarem causam facit metallorum, sed principium perfectiuum ex imperfecto per motum ordinariu.

NB.
Metallo, um
ortu, ex
principio in-
suo tanquam
semine.

2. Notetur syllogismus: Cuiuslibet metalli appetitio est vt ad optimum speciei suæ pertingat quantum per facultatem valeat, quod vbi est nactum, in eo conquiescit & studet se conseruare.

Hæc

Hæc est propositio. Assumitur: Quæque species metalli ad optimum speciei suæ pertingit quantum consequi per facultatem valuit.

Conclusio: Ergo metalli quæque species conquiescit, & studet se in eo conseruare.

Ad logicam ferulam. Vbi sic didicisti syllogizare? Thema est seu quæstio: Quoduis metallum in optimo speciei suæ quiescit, & studet se in eo conseruare: Argumentum: quia naturali appetitu huc fertur: Syllog. Quod naturali appetitu ad optimum suæ speciei fertur, id in eo acquisito quiescit, studetque se conseruare. Metalla naturali, &c.

Logica ferula.

Ergo, &c.

Nota hic iterum quod Guibertus metallis tribuat appetitum, & motum insitum ex imperfectione ad perfectionem, quod est contra missionem clauzi.

NB.

3. Stulte citat Aristotelem ex 1. de anima cap. 3. textu 40. vbi de naturali & violento motu secundum locum agit, dicitque *in quod quid mouetur natura, in hoc & quiescere natura, in quod violentia, in eo & violentia quiescere*. Si hæc applicanda sunt ad generationem, & corruptionem naturalem, & violentam, consequens erit quod metallum vi artis motum in aurum, in hoc ipso quiescat; Et natura factum plumbum in plumbi forma se conseruet, atque ita de cæteris. Sed se non posse conseruare plumbum, æs, ferrum, experientia cognitum est.

4. Species quæque sibi pura & perfecta est, inquit. Quorsum ergo opus est excoctione, & purificatione? Si item species quæque perfecta est, debebat quæque quiescere in perfectione sua, & non amplius tendere, vt semen, vermis, ouum, gemmæ arborum, nodi, &c. nisi forte species nulla est ouum, semen tritici, auenæ, hordei, &c.

5. In plumbi iudicio est plumbeus. Detur optimum plumbum, æs, ferrum: (Sunt autem hæc & non optima) at optima non sunt metalla: Sed adhuc habent aliquod melius ad quod perducipossunt. Non sunt species vniocæ, sed analogæ potentiam habentes ad melius, quia eiusdem sunt materiæ mercurialis dispositæ ad omnia sui generis.

6. Delirat & de continua motione specierum imperfectionis. Sit ouum, sint semina. At non continue mouentur. Nec sequitur si continue mouerentur vnicam tunc fore speciem. Nam circularis posset esse generatio vt in elementis.

7. Quærit quo sensu compettum sit aliquam speciem ad aliam perfectiorem aspirasse. Erat quidam qui putabat se audire gramen crescere, & ex herba euadere in perfectam plantam. An non audit tam acutum Guibertus? Semen hordei est species quædam integra sua definitione, qua materia & forma continetur perfecta. Quo sensu percipitur ex eo fieri hordeum plantam? Talia facta esse potius quam fieri sentimus. Quando vero facta sunt, vt vit ex puero, num adeo insensatus est Guibertus vt nullo sensu ad hoc aspirasse percipiat? In arte tamen etiam ipsum fieri sentimus. Nix est species quædam, vt & glacies, nebula, nubes. Quo sensu in aquam tendere sentiuntur? Intret de stillatoriâ officinam, seu laboratorium chymicum, & attendat quibus sensibus mirificissimas transmutationes possit obseruare.

8. Ex lupo non potest fieri canis. At lupo canis syluestris est: Et domesticus potest efferi, dicitur lupo à feritate vacuus fore assuetudine humanæ societatis. Sed lupo pilum mutat non mentem.

9. Argentum potest formam interiorem deponere mangoniis ait: Et tamen cum interiorem formam amittit, desinere esse argentum. Lingua saltem emendanda erat. Ita de plantis quas vult interiores formas mangoniis deponere. Quid in sacro physico tam impura lingua?

10. In accidentibus fieri mutationem posse concedit, & vt opinari oportet, tam interioribus quam exterioribus. Si hoc est, vicerunt illi qui metalla tantum accidentaria imperfectione discernunt: vt inter recentes Osvaldus Crollius pag. 95. Basilicæ, qui putidas Guiberti nugas nihili faciet. Quærat Physicus num forma essentialis manere possit interioribus, & exterioribus accidentibus sublatis.

11. Deum ait posse absoluta, non ordinaria potestate rerum naturas euertere, & ordinem à se institutum peruertere. De potentia Dei non disputo. Interim dico non necesse esse cum Deus absoluta potestate rerum naturas mutat, non vti ordinaria. Nam absoluta etiam ordinaria esse potest.

12. Facetus est in transmutatione Nabuchodonosoris in iumentum. Erat hoc ei probro datum. Sed quam sophisticè se vertit in omnia rerum miracula scribens sceleratam quandam apologiam? De speciei in speciem transmutatione cap. 4. & 6. agit, idque septima linea ante exemplum regis de quo dicitur quod ordine instituto peruerso Deus vxorem Loth in statuam salis commutauerit, Nabuchodonosorem in iumentum, aquam in vinum. Obieceram falsitatem. At scelerata apologia quantum luctatur, vt crimen diluat? Contumit tres pagellas ea materia incipiens in 82. & desinens in fine 85. Videamus furiosi hominis pugnam.

Nota de Nabucadnezare Palomdian Lotharingicam.

1. Dicit sibi temere & falso impostum esse, quod asseruerit regem Nabuchodonosorem substantialiter vel SPECIFICÈ fuisse mutatum in iumentum. At legat quicumque potest. Qui de speciei in speciem transmutatione non obiter & perfunctorie agit, sed accurate, & eius exemplum miraculosum proponit Nabuchodonosorem à Deo in iumentum commutatum esse, additis exemplis similibus vxoris Lothi in salem, & aquæ in vinum, an non is asserit mutationem factam esse secundum speciem? Quæ isthæc impudentia est, negare scripserit quod scriptum est? Si mutatus est accidentaliter tantum, exemplum erat impertinens. Iam concessum erat accidentales mutationes interiores & exteriores esse possibiles, at speciem in speciem mutare solum Deum posse.

Impudensissima Guiberti temeritas.

2. Putat falsum scriptum esse, quod cum Bodino deliret. Verba sunt ex pag. 49. in argumento

mento sexto : *De Nabuchodonosore in iumentum substantialiter vel specificè mutato delirium papisticum deliras cum Bodino.*

Hæc tantum. Bodinum idem scripsisse legere est cap. 6. lib. 2. Dæmon. vbi de Lycanthropia agit, & dicit Danielelem asserere Nabuchodonosorem mutatum fuisse in bouem : Et circa finem capitis : *Si veritatem historia sacra apud Danielelem, qua in dubium vocari non potest: Si vxoris Loti in Saxum immobile versa constemur, certum est aque posse hominem in bouem, lapidem, aut animantes alias transformari, &c.* Hæc Bodinus, quæ pene eadem & Guibertus. Non ergo falso hoc ei tributum. Pancirollus lib. 1. memorabilem, titulo de equis, *Nec desunt, inquit, qui Nabuchodonosorem regem Babylonium re vera bouem factum putent, quorum in numero est Dorotheus Tyri Episcopus in synopsi de Prophetis, &c.* Habeat Guibertus etiam hunc locum; Et quem recenset Tertullianum Montanistam, quem Hieronymus negat hominem Ecclesiæ esse: Item Gregorium Papam, & Molineum, cæterosque. Quid autem facere & sentire homini conueniebat, & quidem accurate disputanti? Debit se qui maiorem partem suorum Catholicorum tenentium Nabuchodonosorem tantum fuisse mente captum, atque ideo huc non pertinere exemplum vbi agitur de mutatione specierum.

3. Papisticum delirium vocaui ob superstitionem anilem in papatu de eiusmodi transmutationibus. Plebs enim superstitiosa non aliter historiam accipit.

4. Citat sua verba, persuasurus se minime asseruisse Nabuchodonosorem substantialiter, & specificè fuisse mutatum.

Sane illa vocabula, *substantialiter, & specificè*, non sunt in tuo textu; at nullum alium esse sensum tota disputatio euincit. Stultus est qui posito antecedente negat consequens. Neque bonus Philosophus, Guiberte, nec Theologus. Humanum est errare: Et errorem nolle agnoscere est diabolicum. Non erat totum certamen in hoc situm.

5. Ats porro, te cum ista scriberes non id egisse, vt curiosius explicares quæstionem, vtrum substantialiter, an accidentaliter mutatus sit in iumentum. Dic ergo inter alia exempla tibi id obiter obrepisse.

Quid opus est mihi falsi dicam scribere? Sed quis credat te non accurate cogitasse, cum & 4. & illo 6. capite omni vi ingenii neges humanitus posse speciem mutari in speciem aliam, & ideo diuinæ potentia soli id acribas? Male executando te accusas.

6. Si legisti talia verba apud *Mercurialem, & Riolanum*, in accurata disputatione cogitare debebas quid referres, & quomodo verba adhiberes, alias te comedendum & ridendum inconsiderata allegatione aduersariis tuis propinaturus.

7. Siue delires cum Bodino, siue cum Tertulliano, idem est delirium. Si legisti Tertullianum de patientia, mitor quo malo genio abreptus ab eius exhortatione scripseris tam Diabolicam, & sceleratam Apologiam. Legi & ipse: Sed non possum inuenire in meo opere citationem tuam. Sub finem libri de pœnitentia hæc habet: *Peccator restituendo sibi institutam à Domino exhomologesin sciens prateribit illam, qua Babylonium regem in regna restituit? Diu enim pœnitentiam Domino immolat at septenni squallore exhomologesin operatus, vnguum, leoninum in modum efferatione, & capillis vniuersa horrorem aequinum præferente.* Hæc tibi. De externa forma, eaque particulariter ratione capillorum, & vnguum loquitur, non de interna, & essentiali. Si hunc locum inspexisti, male Tertulliani verba accepisti.

8. Iubes me discere non defuisse qui occasione verborum; *Et figura mea reuersa est ad me:* putauerint regem non solum in amentiam versum, sed & in bouem mutatum, ita QVO D (ad Grammaticam ferulam sæpe sic peccas) externam figuram amiserit, indueritque bouinam: qui non delitarunt, quia quæ dixerunt aut vera sunt, aut verisimilia. Bene mones. Discam enim libenter etiam alterum pedem in sepulchro habens. Sed tu vicissim discere, non cuius spiritui esse credendum, sed probandos spiritus an ex Deo sint. Quæ historia auctoritatem habet à spiritu Sancto non est deprauanda nostris opinionibus, & si non vere, saltem verisimiliter, hoc est, sicte & falso (vero enim quicquid dissentit verum esse non potest) exponenda.

Legerat eadem Hieronymus, sed tuam speciem in speciem transmutationem non poterat exculpere. *Franciscus Vallesius* de sacra Philosophia cap. 80. ex professo tractat locum & argumentum tuum reponit: Sed non inuenit istum sententiam. *Constat aperte, inquit, non fuisse hanc metamorphosin* *de fin altam quam morbum eum quem Medici vocant Melancholiam; Et infra: Nabuchodonosor putabat se esse Theomantis onagræ, aut bouem quandam, vel aliquid tale, appetebatque beluinam vitam & victum, quod est, factum illi esse cor ex humano beluinum. Alioqui & figura ipsi mutata est, non quidem penitus in beluinam, sed in magnam deformitatem, & faciem ab humana diuersam, corporis cute tota durata, &c.* Idem Pancirollus asserit, & Iosephum *ὁ μὲν ἄνθρωπος* citat. Textum Biblicum, qui est authenticus, quod attinet, vaticinium non dicit regem in bouem abitum, sed: *Efficient te ab hominibus & cum bestis campi eris habitaturus, & herbam vt bos comedes, & rore cæli infunderis, &c.* (Interim) *regnum tuum tibi manebit, &c.*

Proceres Babylonicæ non passi fuissent essentia bouem septem annos suum regem esse. Capilli & vngues eius nominantur, & non bouis vngulæ. Bos vngues auium non habet. Assimilantur autem eis digiti humani in manibus. *Figura mea reuersa est ad me,* inquit, quod est non amplius quadrupes in cælli, sed erexi me in humanam formam. Hanc postea Medici humano cultu exornant.

9. Verum tu insanum (sed non in bouem aut iumentum mutatum) Libauium argumentis vis reprimere, demonstrando Nabuchodonosorem affectu saltem, & alteratione in mente in feram abiisse. Non opus est istud docere, Guiberte, neque de tali mutatione tu disputabas.

*De transmutationibus
ta'ibus vide
Peuceri diuinationem de
Theomantis
pag. 130. &
seq. Item
Ler. heimeri
libellum de
sagis & incantationibus
cap. 12.
Ioseph. lib.
10. antiq.
c. 12.*

*Guiberti
transmutatio.*

Credo libenter vel sine Peripatetica Philosophia, & admonitione Philonis te in canem, imo diabolium quasi viuum transformatum esse, si spectem sceleratam, rabiosam, & diabolicam tuam apologiam. Sed & aliam metamorphosin sustinuisti. In titulo de Alchymia impugnata *VIRVM* te profiteris. At si apologiam considero, deprehendo te in *veculam turpem*, & *anum diabolicam*, de genere sagarum transmutatum esse, peiorem *Canidia*, aut vlla alia, quæ conuiciis, contumeliis, inuectiuis, & similibus iniuriis furere in eos solet, à quibus se putat læsam esse, & si potest, etiam oculorum, verborumque fascino, aut sortibus magicis eorum vitæ insidiatur. Talis est tua transmutatio. Rationali mentis officio amisso, irrationalis bestia iuxta poeticas metamorphoses factus es: virili animo sublato in mænadem vesanissimam, furiosissimamque es mutatus. Ignosce iusto dolori. Alias debueram Tertulliani & Cypriani patientiam sequi, sed Christus non pepercit Iudæis diabolica facientibus. Aliquando & Paulus parrhesia & seueritate vitur.

Alia est moralis transmutatio, alia naturalis. Guibertus in Scetulam.

Res capitis septimi, libri primi.

ARGUMENTVM sua opinione validissimum contra Chymicorum pertinaciam machinatur. Thema est: Metamorphosis metallorum est nulla. Argumentum, quia species non miscentur. Syllog. *Si metalla transmutarentur mutuo, species miscerentur. Atqui species non miscentur. Metalla ergo non transmutantur mutuo.*

Minor probatur Aristotelis, Boethi, Ammonii, adde & Scaligeri exerc. 268. contra Cardanum autoritate.

Responsio: Quanquam assumptio adhuc sit sub iudice, cum apud Horatium sit *Diuersum confusa genus Panthera Camelo*, & inueniantur *Leopardi, muli*, cum similibus, tamen transeat. Nego conexum. Non enim si ex aere fit aqua, ex ferro cuprum, ex stibio plumbum, ex semine humano homo, ex hordei semine hordeum, misceri species necesse est. Fiunt enim hæc motu generationis & corruptionis, quem à mitione differre, qui non videt ipse, consulat Aristot. in 1. de ortu, tex. 83. c. 10.

Arist. 2. Gen. an. c. 5. & 6.

Cæterum operose probat assumptum suum emendicatis ex Scaligero rationibus: Omnia remere. Quid enim tum postea, si specierum, quæ sunt formæ simplices & indiuisibiles, non miscentur, sed vna abolita in materiam introducit altera? Est tamen aliquis modus mitionis specierum, vt elementorum, si quidem specie differunt. De hoc modo Aristoteles ita: *Quoniam sunt entium illa quidem potentia, hac autem actu: Contingit mista esse quodammodo, & non esse, actu quidem existente alio ex ipsis generato: potentia vero quid vtriusque eorum, qua erant antequam miscerentur, & non deperdita. Videntur enim ea, qua miscentur prius ex separatis conuenientia, & possibilia separari rursus. Neque permanent ergo actu, neque corrumpuntur, neque alterum neque ambo. Saluatur enim virtus (si dicamus potentia) eorum. Hæc Aristotelica abunde demonstrare possunt Chymici, & ad sensum quoque docere, præter elementa etiam tria potestatum efficacium corpora ex misto perfecto segregantes. Quorum vero tam multus est Guibertus de mitione specierum, cum metallorum transmutatio sit hac nihil impediende? Audiuit transmutationem argenti viui, plumbi, stibii, ferri, & c. fieri projectione medicinæ transmutantis. Inde argute colligit in transmutato simul esse formam auri, & plumbi, seu aliorum transmutatorum. Iam duæ formæ vnus, qua vnum esse non possunt, cum alias, tum maxime in mitione. Sed præter rem sudas Guiberte. Aristoteles ait 1. de ortu, text. 89. *Quando alterum solum passiuum erit, aut vehementer, illud autem valde remisse, aut nihil amplius sit, quod mistum est ex ambobus, aut parum, vt cum est tingitur stanno.* Ita ille de quanto. Nos similiter de substantia ex textu Arist. 88. Actiuorum & passiuorum quæcunque sunt facile diuisibilia, multa quidem paucis, & magna paruis composita, non faciunt mitionem, sed augmentationem dominantis. Mutatur enim alterum in dominans. Et 2. de anima tex. 37. Actus eius quod potentia est, ratio est. Iam attende. Vbi disposita propinque materia est, caque passiuua vehementer, cum ei committitur agens determinatum validissimum, necesse est mutari passiuum in dominans, & non fieri mitionem, aut compositionem. Quando per medicinam ex auro spiritualem efficacissimam, in parua mole, tanquam principio, vim maximam habentem, simulque mercurialem materialiter, formaliter vero aurificam, in argentum viuum, plumbum, aut aliud passiuum analogum, & mercuriale proiectam fit transmutatio in aurum, tunc quod facile passiuum est, à validissimo agente in sui dominantis naturam transmutatur. Id autem aliquando fit statim in aurum, aliquando in medicinam aurificam. Ita de argento & aliis. Si Philosophiæ Chymicæ annos illos 40. quos cum scurris & impostoribus consumsisti, dedisses, rectius iudicare posses.*

Guibertus copiosus in non necessariis. 1. de ortu tex. 80.

An in transmutatione fiat mitione.

Oppositus Syllogismus.

Si validum agens commissum promissime patienti determinato, mutat hoc in sui dominantis naturam, transmutatio metallorum, & argenti viui, aut argento viuo constantium per projectionem efficacissima medicina metallica, ex actu iam metallo extractæ, & facilis est & possibilis, & secundam naturam. Prius est: Et posterius ergo. Assumptio est Principis Peripateticorum, eaq; experientia vulgari comprobata. Agentis enim naturalis finis est similitudo passii: & quod transmutatur, ab it in naturam transmutantis, sicut sanguis in carneis ab it in carnem, in ossibus in ossa, in cutaneis in cutem, & sic deinceps. Propositio firma est. Nam ex natura sumitur metallum vegetum & validum, idque per mercurialem liquorem ita præparatur, vt summas vires acquirat, fiatque actuosissimum in mercuriale patiens, quod ipsi similitudine naturæ responderet. Vbi est tale agens, & ei quam maxime procliuè patiens, quod materiæ symbolum proximum habet, substernitur, ibi necesse est fieri transmutationem in dominans, sicut ignis in suam naturam conuertit cremia. Alia ratio sumitur ex sympathia, & antipathia, qualis inuenitur inter sulphureum spiritum, & mercurium, stibium & ferrum; plumbum, & argentum;

plumbum, stannum, argentum, aurum, & argentum viuum, ex quo fundamento Gebetus suam artem extruxit. Deprehendit enim argentum viuum istis esse familiare, & vulgari amalgamatione quidem facile misceri: sed occultiore adhærere in profundo, transmutare, & in sui naturam verte- re disposita. Itaque cum & aurum & argentum mercurislem naturam habeant, studuit argentum viuum ad argenteam & auream naturam seminariam & formalem actuosissimam & igneam ad- ducere, vt si proiiceretur in mercuriale corpus, id momento, cæteris partibus, possit in suam natu- ram, quæ iam non est amplius mercurii, sed auri vel argenti conuertere. Similia fiunt in metallis cæteris, sed minus efficaciter, quia non ita elaborantur eorum medicinæ, nec tam validum ignem habent. Qui rationes Peripatericas exactiores quærit, is non tantum respicere debet halitus & va- pores minerales, sed & inquirere rationes eorum definitas, de quibus agitur lib. 2. Gen. an. c. 1. & 3. sicut caro non fit ex materia nutritiua nisi probe cocta, idque non in osse, cute, membrana, carti- lagine, sed in carne: ita aurum non fit, nisi ex disposito mercurio recepto à minera ea, in qua est vis autifica sulphurea: plumbum fit in plumbificam habente, argentum in argentifica, & sic de cæteris. Cogita iam vnde debeat artifex sumere suæ tincturæ corpus, & quomodo præparare, elaborare, exaltare, multiplicare. Non erat animalis dementia Guiberti argumentis confutanda. Etenim ex pharmacopolio discipulus poterat specierum suatum mistiones varias, & theriacas ei in os in- gerere: audiat tamen & Virgilium, apud quem totam infusa per artus mens agit molem, & ma- gno se corpore miscet. Apud Ouid. Est semibos homo. In monstris semicanis, semiporcus, &c.

Stoliditates Guiberti ex capite septimo.

I. **F**ATUITAS quædam est ex principio male intellecto, & peius adhibito contra sapientissi- mas hermeticorum rationes concludere velle, & experientiam eorum euidentem cum so- lidis argumentis audere cõuellere. Quid ad ipsos siue Aristoteles misceat species, siue nõ misceat? An ideo generationes & corruptiones sint nullæ, si ex hominis & bestia species non componat tertiam? II. Mistionem naturæ absolutam, qua tota misceantur per tota, & ea, quæ temperari possunt, commutentur, vnianturque negat à generatione differre. Fatua negatio. *Mistio est mistilium alteratorum vnio*, qua qualitates quidem dicuntur totæ totis permisceri & contemperari, sed non corpora mistilia, quæ oporteret in minima dissolui, res impossibilis naturæ: *Generatio est entis ex non ente per motum in substantia productio*, atque adeo transmutatio quædam, conueniens & simpliciter elementis, & corporibus mistis perfecte imperfecte. Dicimus quidem interdum misti generationem, sed non ideo idem est mistio & generatio. III. Dandum proculdubio est metalla esse cor- pora mista. Si mistio est commutatorum, vt loquitur, mistilia ex quibus constant, sunt transmuta- bilia. Ex transmutabilibus facta sunt transmutabilia, sicut & quæ generantur ex non ente, semper potentiam hanc coniunctam habent, vt possint iterum nõ esse. Quæ dementia est negare metalla esse transmutabilia? Quæ transmutantur aut eiusdem generis aliud fiunt, vt elementa, & elemen- tis proxima, aut diuersi, vt cum ex ligno putrescente vermis. Vtrumque est in metallis. Ex sulphure enim sale & mercurio nascitur metallum, in eademque resoluitur; & ex stibio vtroque plumbum, ex plumbo stannum, ex ferro æs, iterumque ex ære ferrum, &c. Hæc dum non intelligere potest *Guibertus*, ad fatuos ablegandus est. IV. E putridis commistis potest fieri animal inquit stulte. Nihil gignitur putrescens inquit Philosophus; sed intra putredinis determinatum gradum fit se- paratio, & concoctio, quæ dum fit dispositæ, principium animale concipit, sequiturque generatio animalis determinati. Vide Aristot. in 2. de Gen. an. cap. Latinis 4. Græcis 6. paragr. *Hic autem calor nec ex qualibet materia carnem aut os facit, &c.* & lib. 3. cap. 11. *Nihil gignitur putrescens, sed concoctum, &c.* V. *Crama artificialem mistionem esse arbitratur, in qua non fiat vnum forma, sed sola continuatione*, vt cum vinum aquæ miscetur. Delicat miser. Vbi plus aquæ est quam vini, *κεμα* appellatur. At fieri po- test, vt ea copia sit aqua vt dominetur, & confusum vinum in suam naturam conuertat. Hic neces- se est vnum fieri non continuatione, sed forma interiore. Dicimus etiam *κεμα τὸ φεμα*, quando massam facimus & subigimus. Et conuenire vocabulum etiam naturæ mistionibus, inde existens *κεμα*, eiusdem ingi, indicat. Ridiculum est putare vnum fieri continuatione, quando vinum aquæ infunditur, idque minimotum sensu appositione. Quiserit ille lynceus, qui minima sentiat, & possit dicere hæc guttula huic continue cohæret? *Continua sunt quorum extrema sunt vnum*. Vbi sunt extrema ista in vino & aqua confusis? Mox hoc negatur. In vini & aquæ mistione alterum alteri non ita cohæret, vt fiat vnum continuum, seu solidum. Et tamen dicebantur Cramatis par- tes sola continuatione vnum fieri. VI. *In crasi vini & aque manet vtriusque forma*; argumento: *quia separari possunt*: ait fatue. Si dominatur alterutrum alterum transit in naturam alterius, nec est ar- gumentum sufficiens *separatio*, nisi velis in perfecta naturæ mistione etiam fieri appositionem tan- tum seruatæ formis. Qui vero sunt isti separatores vini & aquæ? Chymici etiam ex solo vino phlegma aquosum, respondens elemento aquæ segregant. Num & ibi crama appositionis fuerat? VII. *Essentia rei cuiusque est impartibilis, indiuisibilis.* Quid si esset quædam, vt materia? Cor- pora in infinitum diuisibilia esse statuunt. Vide an ea velis esse essentias. Aristoteli tres sunt sub- stantia, seu *στοιχεια*: (essentia) materia, forma, compositum. VIII. *Alinina ratio est hæc: In me- tallorum transmutatione transmutans, & transmutandum sub vna specie non continentur, quia sunt dua distin- cta. Ergo non possunt misceri.* Quid? An elementa specie distincta non possunt in vnam formam *misti* coalescere? Deinde si vnum est transmutans, vt pote actiuum, & dominans alterum transmutan- dum, nempe passiuum, quod in alterius naturam transit, quid hoc ad mistionem? Generatio vnus, & alterius corruptio hoc est, non mistio. Cætera mittimus ad *Cynosarges*.

Crama.

Res capitis octavi, libri primi.

CHYMICI dicuntur probare transmutationis possibilitatem exemplis plantarum & animalium, ubi ex vno disposito fit alterum, seu vnus corruptio est generatio alterius, idque similiter in mineralibus: Syllogismus:

Si in vegetabilibus & animalibus vna species corrupta transmutatur in alteram, etiam in mineralibus, atque adeo metallis quoque.

Est autem antecedens: Ergo & consequens. Connexum probatur, quia utrobique par ratio est: Imo si in vegetabilibus & animalibus, multo magis in mineralibus, quia horum transmutatio est facilior. Assumptio probatur I. exemplo erucæ in papilionem transeuntis. II. Ovi in auem. III. Sisyphæi in mentham, & lolii in triticum. De primo vero tantum agitur cap. 8.

Responsio Guiberti. I. Ad conexum dicitur esse dissimilitudinem in exemplis, quia *metallum vnum non fit perfectio alterius: papilio vero fit perfectio erucæ: metallum quodque per se fit perfectum: Eruca imperfecta.* Secundo, quia, cum ex eruca fit papilio, metamorphosis sit ordinarium opus naturæ; metallorum non. Si enim esset, vel in venis, vel extra alterum in alterum mutaretur, quorum neutrum contingit. Tertio, quia in quæstione de metallis agatur de transformatione vnus speciei in aliam sub vno genere proximo: non autem in eruca & papilione, quia papilio non fit species erucæ, nec eruca papilionis. II. Negatur & assumptio, quia in vegetabilibus & animalibus nulla speciei in speciem mutatio possit deprehendi. Ratio est, quia non interioris, sed exterioris formæ seu figuræ fiat mutatio tantum. Deinde non sit perfecta species eruca, quia finis & perfectio eius sit papilio; vnde consequens non esse transmutationem, sed perfectionem vno motu perfectivo constantem, vt ex ovo eruca, ex hac oriatur papilio, tertia generatione animal perfectum. Hæc Guibertus.

De eruca in papilionem.

Defensio argumenti Chymicorum.

PRINCIPIO notandum est Chymicos non opus habere armis à pari, vel simili, quæ si quid possunt, declarant potius rem qualitercunque quam probant. Specierum esse in mutuas, si dispositæ sint, transmutationem, satis probat euidencia facti in elementis, & mineralibus siue sola natura operante, siue accedente arte, & agentia patientibus rite dispositis, præparatisque accommodante, & opus regente in matricibus idoneis. Nasci mineralia, & in his etiam metalla certum est. Generatio est motus ex non ente, (quod tamen per se non nihil est, sed ens aliquod aliud determinatum, vt tali agente tale ex eo fiat) in ens dispositum. Fiunt ergo metalla ex aliquo. Id in natura propter varia impedimenta & materiæ ligationem pertinacem fit fere tarde. Si ars possit impedimenta tollere, & ligamenta solvere, naturalibusque vasis, & adminiculis substituere artificialia, morus naturæ erit expeditior, & celerius absoluetur, quod instituitur. Futilis est mistio illa, quam fingunt Peripatetici nonnulli ex elementis primum coeuntibus, nisi explicetur dextre. Generatione fiunt perfectiua etiam mineralia, quæ si perfecta sunt, non iam miscentur, sed à creatore in initio sunt mista, & principio propagationis dotata, vt analogiam cum plantis & animalibus habeant, & horum exemplis declarari possint. Hæc est Chymicorum Dianæa.

Quod ergo Guibertus dicit de disparitate exemplorum, aliqua verum est. Neque enim per omnia sunt idem. Quod autem negat sic se habere metalla, vt vnum sit finis alterius, sicut papilio est terminus motus ab ovo per erucam; sunt qui dissentiant, velintque aurum esse optimum, quod à natura intendatur: nos nihil referre dicimus. Neque enim id spectatur declaratione exemplari, sed hoc, quod scilicet, *sicut in productione papilionis principium in ovo conceptum ex potentia in actum à calore reuaporis, seu alio externo determinato vocatum mouetur, & generatione perfectiua continuata per formas imperfectioris subordinatas tandem papilionem producit, & in hac quiescit: ita fiat etiam in metallis*, siue iam dicas ex mercuriali materia agente sulphureo principio initium fieri, & progressionem per intermedia semimetalla, & metalla imperfecta vsque ad vltimum, quod est aurum, quantum fieri potest; siue naturam instituit etiam metalla imperfecta dicta. Non autem est consequens, si papilio non amplius promouetur in formam perfectiorem, etiam metalla non posse. Hic enim iam est ratio disparitatis imperfecta metalla omnia sint transmutabilia in perfecta propter materiam mercurialem altioris formæ susceptiuam. In auro est summa fixio. Ideo hic status est. In cæteris non est. Ideo possunt vltius moueri. Peccat Guibertus Elencho non causæ, & parium distorsione. Hæc ad primum. De secundo non opus est verbis. Sint metalla non sic subordinata mutuo, vt ouum, eruca, papilio: at ita sunt affecta, vt materia mercuriali participant, in quam si fortius principium incidit forma priore expulsa succedit alia iuxta naturam eius principii. Tertium inter deliramenta est. Responsio ad assumptionem fatua est, vt patebit in examine. Perfectio procedit per formas imperfectioris subordinatas vsque ad vltimam, & sic perficitur *μεταβολή*, vt paulatim ex non ente per entia imperfectioris procedendo tandem ens destinatum fiat. Manet itaque robur argumenti hermetici, quod firmari adhuc amplius sic potest:

Quodcunque generatur, siue vniuocæ, siue æquiuocæ, siue analogicæ, mouente determinato, ex materia disposita per formas imperfectioris subordinatas, dum successine transmutantur, ad vnam vltimam à natura primum intentam perducitur.

Metalla generantur. Ergo. Propositio declaratur elementis, mineralibus minoribus, & mediis, vegetabilibus animalibus. Assumptio est liquidæ experientiæ, & illustratur modo generationis ex mercurio per sulphureum determinatum spiritum in sua minera; vnde metallici differentiam sumunt argenti maturi, immaturi, volatici, fixi, &c. Quod si materia est proxime disposita, pura, &

Summa ad patiendum proximitudo, & potentia, & valde

agens effici-
cissimum fa-
ciunt, si pro-
pter celerita-
tem non pos-
sint discerni
successione
partes, & in
in flamma.

valde proclivis ad patiendum, principiumque incidens validum, & cætera omnia recte compata, motum velociter procedere, vt respectu diurnæ absolutionis possit momentum vocari, nemo peritus & sapiens negauerit, cum idem fieri videat in elementis, & argentum viuum spiritu sulphuris, plumbi, & similibus facile ex liquido in concretum mutetur.

Deliramenta capitis octavi.

I. **E**T delirat, & criminatur homo improbus. Philosophos summos vocat tenebriones, ignaros proorsus Philosophia naturali, & occæcos. Competere autem ipsi hæc crimina præfens collatio demonstrat. Adeo vero maliciosus est, vt dementium anicularum instar contumelias inconsulto, & temere euomat, quasi iustum sit in eum, à quo dissentias omne genus iniuriarum sine discrimine effutire. I I. Negat commutationes particulares conferre quid ad probandum, quod pro confessio assumunt Chymici, scilicet metalla esse transmutabilia. Stulte. Si pro confessio assunt, non probant. Si vtuntur similitudinibus, non ad probandum vtuntur.

I I I. *In propositis exemplis vegetaliū & animalium nulla speciei in speciem transmutatio deprehendi potest.* Si hoc verum est, tantum accidente different ouum, vermis, eruca, papilio: Et erit definitio essentialis eadem: Et sicut dico papilio est animal alatum ex eruca natum, &c. ita & ouum est animal, &c. Definitio specifica est per differentias específicas, seu formas.

I V. *Figuris externis differunt.* Amentis assertio. Quis ouum & auem inde natam accidentibus tantum differre dicat, & sapientis nomen defendat? Arist. in 3. de Gen. an. c. 9. Insecta, quæ vim generandi obtinent, vermes (σώληκας) generant: Et quæ sponte non per coitum nascuntur, ex tali primum gignuntur consistentia (συστάσεως). Oportet enim ponere & erucas (κέρμας) esse speciem vermis, & fœtum araneorum: Et videri sane possint similia esse ouis (δέξιεν εοικέναι) propter figuræ circumferentiam (περιφέρειαν σχήματι) seu orbiculatam speciem (ἡ τῶν ἑνία, ἡ πολλα τῶν ἄλλων) cum horum quædam, tum aliorum multa. (ἀλλ' ἂ τῶ σχήματι λεκτέον, εἰδὲ τῆ μαλακότητι ἡ σκληρότητι, ἀλλὰ τῶ ὄλον μεταβάλλειν, ἡ μὴ ἐκ μοίειν πνός γίνεσθαι τὸ ζῶον. Verum dicendum est, quod non figura, nec mollitie, aut duritie, sed totum transmutetur, & non ex parte aliqua fiat animal. (Gazæ interpretatio hic labascit) Omnia vero vermiformia (αὐλοηκόδη, quæ vermis speciem habent) in progressu (προεελόντα) & cum finem magnitudinis acceperint, quouum fiunt. (senectam accipiunt duram, quam exuunt) Durescit enim eorum putamen, & per id tempus non mouentur (ἀκίνητο) &c. Addit declarationem per exempla, redditque rationem facti, quia oua prima sunt imperfecta, genitaque antequam sint matura, seu tempestiua; vnde foris postquam primus vermiculus ex ouo genitus est, quasi adhuc ouum sit, cuticulam duram accipit, quam subinde exuit, quasi vermis sit ouum molle, quod recuperat corticem, & mox ex eo vicissim prorepat: quod contingit etiam in aliis. Omnia enim talia post naturam vermis, quæ immobilia (ἀκίνητο) & putamine in circuitu exarefacto, hoc postea rupto exeunt, sicut ex ouo animal perfectum ex tertia generatione (ἐκ τῆς τρίτης γένεως) quotum plurima pennata sunt ex pedestribus. (τῶν πεζῶν) Hanc sententiam Aristotelis citauit Guibertus. Sed videamus quam industrie. Ex erucis & bombycibus nasci papilioes dicit, non interioris, sed exterioris formæ mutatione, vt non sit generatio, sed generati elaboratio, quam perfectiorem vocat argumento Aristotelis, qui scribit animal fieri tertia generatione perfectum: ἐξ ὧν ζῶον ὀπτελεθὲν ἐκ τρίτης γένεως: Atqui contrarium est ex eodem loco. Quod gignitur à papilione, vel simili bestia, est ouum. Ex hoc prorepat eruca, seu vermiculus. Hæc est prima transmutatio, qua ex non ente verme fit ens vermis. Quia vero hic vermiculus aliquoties mutat cutem: nam prima ab aeris contactu durescit, vt crescere amplius non posset, si eam retineret; ideo quiescit tunc donec liberetur ab illa, & postquam liberatus est, prorepat: quando ad iustum incrementum peruenit, tunc vermis absolutus est perfectione illa accidentaria, non essentiali, sicut & in genere cammarum adhuc paruorum dum crescunt. Semper enim à primo ouo vsque ad secundam transmutationem vermis est & manet, tantum magnitudine & ætate, abiectioneque senectæ differens. Inde sequitur generatio secunda, qua definit esse vermis, & in nympham transit. Ex nympa fit papilio animal generatione tertia perfectum. Hæc tres generationes non tantum sunt generationes secundum quid, sed & simpliciter. Quia vero Aristoteles vult causam reddere senectæ toties exuendæ: Considerat erucam vt ouum; non quod ouum esse vniuocè putet. Est enim animal actu; sed quod similiter se habeat accipiendo plura putamina, & sapius ex illis prorependo, donec vermis iustus sit, quem bombycem in genere serum appellamus. Quoniam autem denuo indurescit, & ouo fit similis in aurelia, vbi nympham appellat; adhuc durat oui consideratio, quanquam sit generatio secunda. Ex aurelia cum prodit absolutum est tertia generatione animal, cui præcedentes mutationes fuerunt subordinatæ. Quælibet vero sua forma & specie constat, cum alia forma sit oui, alia vermis, alia nymphæ, ex qua papilio. Tres generationes totidem formas requirit. Inde ridiculus fit Guibertus tantum exterioris figuræ mutationem asserendo, quasi alteratio sit, & non generatio. Sed & sit alteratio, quidni metalla ex ouo mercuriali iam prognata dicamus similiter maturefcere, & perfici?

V. *Metalla ordinariè nunquam fiunt, nec extra nec intra venas.* Vnde ergo existunt? Si generantur ex non ente gignuntur, & ex imperfecto ad perfectionem tendunt, idque secundum essentialiam formalem, quæ est finis generationis. Metallici impudentiam & imperitiam huius hominis infallibilibus exemplis, de quibus alibi redarguunt. V I. Stultior est, dum ait, *presente quoque efficiente causa per infinita secula suis venis manentia fieri ordinaria opera natura.* Non est efficiens, quæ nec efficit, nec vim efficiendi habet. Si opera naturæ sunt, & omne opus est effectum causæ operantis, necesse est efficientem habere, eamque internam, si naturæ sunt, quæ est principium inlitum.

Si non

Locis Aristotelici expli-
catio.

Si non sunt naturæ opera, unde ergo existunt? Putant quidam ex creatione esse omne metallum. Sane & creauit Deus omnia genera: Ast & adhuc per generationem naturalem propagando conseruat, vt testatur experientia. Nascuntur ergo etiam nunc.

VII. Erucam & papilionem vult esse *non sub eodem genere proximo, sed remoto*. At vtrumque est & animal remotius, & bestia propinquius. Animal sensu & motu deficitur. Eruca & sensum, & motum liberum habet.

VIII. Ratio est stultissima; quia *eruca non est species papilionis, nec papilio eruca*: quasi si sub eodem genere proximo deberent esse, alterum sub altero esse oporteret, vt plumbum species auri, aurum species plumbi. At inquam & eruca est potentia papilio, & plumbum aurum. Disiamen
Guiberti
Ebrii.

Caput IX. de ouorum exclusione, & X. de plantis inter se commutatis eodem referuntur, & sunt satis dilucide examinata in editione priore, Anno M. DC. IV.

Cap. XI. est stolidia inuectiua. Mittimus hæc capita ad anticyras, & si non proficiunt in melius, inde ad coruos.

Res capituli duodecimi, libri primi.

ARISTOTELES in sexto Nicom. cap. 7. *Sapientiam dicit esse rerum praestantissimarum naturam scientiam & intellectum*; unde Anaxagoram & Thalem, atque huiusmodi homines, quos viderint ignorare sibi vtilia, sapientes quidem dicunt, sed non prudentes, vtpote admiranda, difficilia, & diuina cognoscentes, sed inutilia, quia non humana bona inquisuerint, circa quæ prudentia versetur. Tribuitur Anaxagoræ quod omnia simularia (*ὁμοιομερῆ*) generari & corrumpi dixerit solutione, & coagulatione (*διακρίσει, συνκρίσει*) Arist. in 3. Metaph. cap. 5. ait dixisse *μεμίχθαι πᾶν ἐν ποινῇ*, vt & Democritus, *ὅτι μὴδὲν ἀλλήλων ἐν ὑπάρχειν, καὶ ὁμοῦ πάντα χεῖματα εἶναι ἀπειρα καὶ πλήθει, καὶ μικροῦ πηπ.* Ei refertur accepta etiā *πανσπερμία*, de qua Arist. 4. Gen. an. c. 3. *εἰσὶ πνευσι φασι πῶς ἅνθρωπον μίαν ἔσαν διον πανσπερμίαν εἶναι πᾶσα πολλῶν, &c.* Cum Riolanus, quem Guibertus laudat, contra Quercetanū disputaret, ratione materię primæ omnia esse omnia assererat, & hæcenus possibilem transmutationem omnium concedebat. Aristoteles in 1. Metaph. cap. 3. scribit primos Philosophos putasse principium omnium entium esse materiam, & ob hoc nihil fieri, neque corrumpi: quod & Seuerinus Paracelsista in sua Idea asseruit. Guibertus cap. 11. lib. 1. proponit sententiam Chymicorum quorundam volentium aurum esse vltimum naturæ scopum in metallis: Solum enim hoc perfectum esse: Cætera in via esse ad aurum, & differre accidentibus tantum: Ideo etiam posse perfici arte & natura. Ipse putat hoc esse idem sentire quod Anaxagoras, qui dixerit omnia esse in omnibus: quod si concessum fuerit, etiam prisorum opinio, & Paracelsitarum probanda erit. Suaue delirium. *Non si quis dicit imperfecta metalla potentia esse aurum, omnia omnibus immixta esse dicit.* Si hoc est panspermian Anaxagoræ asserere, Guibertus a falso non est immunis, qui per tria capita docuit, quando ex ovo insectorum per successiones ordinarias fit animal perfectum, tantum figuram externam mutari, & differre ouum, erucam, bombycem, papilionem tantum accidentibus, quamquam interim species numeris compatet, qui addita vel subtracta vnitate in alios atque alios abeant. Verum cap. XII. seriam, & contentiosam admodum disputationem instituit, probaturus omni conatu metalla differre speciebus. Rident hominem magno cum supercilio maximas nugas nugantem Chymici. Siue enim accidentibus, siue speciebus differant, vnus corruptio est generatio alterius. Sinamus eum nugari ad satietatem. Illud saltem notemus, quod totus conatus capituli XII. de forma & formalibus metallorum exeat in **V I D E T V R**. Ait enim, ista videntur comprobare metalla differre specie. Sapientia.
Prudentia.
1. Metaph.
cap. 3.
Ar. 1. de orin
c. 4. text. 23.
1 de celo
sex. 126.
Videtur.

Res capituli decimitertii, libri primi.

AR G V M E N T I S formæ voluit probare cap. XII. metalla differre specie: Cap. XIII. idem tentat rationibus à materia. Rem superuacaneam agit. Argumentum saltem videamus: *Si metalla specie differunt, ex imperfectis aurum fieri non potest. Prius est. Et posterius ergo.* Resp. Nego connexum. Nam & elementa specie differunt, & tamen ex terra potest fieri ignis successiue mediante aqua & aere generatione mediata. Ita aliud est plumbum, aliud cinis plumbi, aliud vitrum, aliud liquor: Et tamen hæc ex illo fieri possunt. Quod si species perfectæ sunt transmutabiles, magis erunt imperfectæ symbolicæ. *Æs Aristoteles μεταβάλλειν*, hoc est, transmutari nouerat 1. Metaph. 3. Id fit aut in aliud, aut materiam, siue perfectam speciem æs dicas, siue imperfectam, accidentibus, aut substantia à cæteris discrepantem.

Tantum de primo libro.

NE Q V E enim pluitibus est opus. Qui homo per totos quadraginta annos perdidit ligna, catibones, cineres, & salem, adhuc ignorat species esse transmutabiles, quasi eadem specie sint ista. Turpissimæ hoc insipientiæ, & stolidæ peruicaciæ argumentum est.

*Disputatio-
nes ha sunt,
q. lusus & io
em scholasti-
corum inter se
ratiunculis
litigantium.
Alia figu-
ras, & quidā
alii paravul-
xoi statim
probare pos-
sunt es, plum-
bum, ferrum
argentum,
stannum
transmutari
& corrumpi
partim, par-
tim genera-
ri: quod sibi
credidit Gui-
bertus, com-
muni sensu
cari.*

CONTRA primi libri totius conatum omnem ita argumentari solent Chymici ex Aristo-tele: Quae experientia multiplici euidenter sunt comprobata, & sensibus ipsis euicta, frustra logicis argumen-
tis petuntur. Metallorum transmutatio experientia multiplici euidenter est comprobata, sensibusq. ipsis euicta. Fru-
stra ergo argumentis logicis petitur, & ex consequente oleum, & operam perdidit in 1. libro Guibertus. Propositio certa est. Logica enim demonstratio, quia vniuersaliot est, à propriis principis est re-
morior. 2. Gen. an. 6. & in 1. de ortu. c. 2. tex. 8. vbi naturaliter, & logice considerate differunt, lauda-
turque Democritus, qui videatur vtiq. propriis & naturalibus rationibus persuaderi. 2. de cælo
tex. 81. Bene quæsiturum per proprias in genere instantias ad instandum idoneum esse oportet, ex
eo quod omnes contemplatus sit differentias, nec paucis inspectis facile pronunciet. Ita 1. de part.
an. 1. Sensibilia principia sensibilia sunt, & materiam comprehendunt. Sensibile enim omne in
materia est. Ita & Guibertus ipse: Si Chymista oculata fide & experientis probare possunt metallum, vt ferrū,
in aliud, vt in es, mutari, proculdubio nugatoria & superflua est ratio, quæ id aliarum causis fieri non posse dicit: Su-
perflua etiam est testimonia secus deponentia. Nam his longe minor est habenda fides, quam oculata experientia. Nota
vero nos de argumentis logicis dicere, quæ Guibertus vocat RATIONEM. Sed attendere oportet
rationes esse diuersas. Quædam ex alienis principis, vt Dialecticis, Metaphysicis, &c. sumuntur:
quædam ex propriis, quæ principia non sunt prætoria edicta, sed mente, vsu, & experientia, sensi-
busq. per plures sapientes extructa & comprobata. Talibus rationibus qui vtitur, non sine experi-
entia disputat, cum principia experientia sint inuenta, & stabilita. Experientia vero non est vnus
actionis, aut ætatis, aut hominis, sed plurium, idque vel semper, vel vt plerumque. Vide 1. Metaph.
cap. 1. Γιγνεται εκ τῆς μνήμης ἐμπειρία τοῖς ἀνθρώποις αἰ εἰ πολλὰ μνηματὰ αὐτῆ περὶ γματὶ & μιᾶς ἐμπει-
ρίας δὴ ἀμύνει πολλὰ εἶσι, &c. Quod si nec mea, nec tua experientia sensibilis, & singularis produci pos-
test, non neganda ideo experientia est si principium habeas. Subest enim experientia, h. e. sensus &
ratio artificum sapientum, & prudentium. Hæc de propositione. Circa assumptionem lis est. Chy-
mici physici affirmant: Guibertus cum suis negat. Illi producant innumerabilem sapientum, &
rationes, & testimonia facti: Guibertus impudentissime omnibus aduersatur. Chymici metallo-
rum corruptionem vel in idem genus, vel diuersum (nihil enim in nihilum corrumpitur) vnde
existit generatio alterius, ad oculum monstrant, & ex publicis officinis petunt sensatam fidem.
Guibertus repudiat omnia, fuciq. seu doli & mali iudicii accusat non alio argumento fretus quam
opinionem, & incredulitate. Si Chymici prouocant ad examina cuiusque metalli, communia, &
propria, nihil apud hominem indulgentem suæ pertinaciæ proficiunt. Ecqui iam ἀξιόπιστοι? Dicite
Physici, Medici, Logici, Opifices metallici, Docimastæ, Zygostatæ, & quicumque circa mineralia
versamini. Guiberti hoc est: Si Chymici sine fuco, & mendacis metallorum transmutationem præstare,
admirabimur artem, summisq. laudibus ornabimur, referemus eis gratiam, & in maioribus credemus. At non pos-
sunt. Ergo. Nos contra: At & possunt præstare, & præstiterunt, idque longo vsu & rationibus fir-
mis propriis euidenter probarunt. Cur ergo cunctatè Hiator ille admirari artem? Iam enume-
rantur sapientes, & producitur artis descriptio ratione & experientia munitissima.

*Guibertus
purus purus
stultus & in-
sensatus in
rebus natura
& artis. aut
subdolosus, &
maliciosus
nequam.
Guiberto
nullus arti-
fex satis est,
simili Mar-
colpho, qui
nulla arbor
placebat ad
pendendum.*

Ex ferro as.

*Nota demen-
siam Gui-
berti.*

Guibertus Cap. II. lib. II. incipit totum prolyllogismum Chymicorum demoliri, & vsque ad
Cap. XIII. summorum artificum testimonia propria, & aliena repudiat, cauillatur, eludit. Nos
contra: Quicquid Guibertus contra Chymicos de transmutatione metallorum. produxit, id totum est cauillato-
rium, & temerarium ex Sophistica petulantia, rerumq. impræritia profectum, vt demonstratum est in defensione
Alchymia anno 1604. edita, iterumq. demonstrarunt Helicophilus à Percis in Elia Artista, Bernardus Penotus, &
Euualdus de Hoghelande Mittelburgensis, quorum libellos adhuc curauimus. Adde huc Philippum Müllerum,
& innumerabiles alios. Si res in iudicium venerit, cui quæso fides plenior, Guibertone stulto & in-
sano olim Carboniperdæ, an Hermeti, Arnoldo, Morieno, Raimundo, Gebro, & aliis tam p̄tiscis,
quam recentibus infinitis, qui non tantum experientiam suam, & aliorum proposuerunt, sed &
artem ipsam more suæ Philosophiæ descripserunt, & argumentis validissimis muniterunt? Sed &
exoterica assunt testimonia principum, & aliorum probatissimorum, adeo vt ex ferro æs factum
publicam habeat auctoritatem, & cuiuslibet facile sit ex regulo antimonii facere plumbum, aut stan-
num: æs & ferrum in chalcantum resoluet: plumbum in lapidem & vitrum redigere, indeque re-
ducere, & alia circa metalla ad generationem & corruptionem pertinentia facili opera peragere.
Credemusne vni apostatæ, qui ætatem circa artem frustra contriuit, & inter impostores annos
quadragesima consumsit, infelici sydere, & aduerso numine temere carbones perdendo: tot autem
sapientes ratione, & experientia munitissimos reiciemus? Cap. III. lib. II. Recitantur assertio-
nes verissimæ de ferro in æs mutato, dicunturq. stultitiæ. Insania mentis hæc est cum impudentia
intolerabili coniuncta, id stultitiam vocare, quod publicam habet auctoritatem, & ab infinitis sa-
pientibus artificibusq. est probatum. Coinmuni sensui qui repugnat, inter dementes relinquitur,
in quorum numero se esse gaudeat Guibertus. Cap. IV. Multa verba temere consumit super au-
ripigmento Cai principis, idemque repetit Cap. XIV. Sunt qui dicant excoctum inde esse aurum
tanquam ex vena: Sunt qui transmutatum. Non est improbable utrumque. Dicat Guibertus:
Fuitne in illo auripigmento autum actu an potentia? Si actu, non opus fuit excoctione. Nam se-
parari vel sola lotura potest, aut etiam argento viuo, præmissa aqua detestoria, si cortice obductum
est, vt fit in Chrysophysis. Si potentia, qua arte in actum fuit per ductum, vt ex non auro actu, fie-
ret aurum actu, seu ex non ente, ens? An non transmutatoria generationis? In Deut. c. 8. v. 9. scri-
ptum est: Lapidus terra sancta esse ferrum, & de montibus aris metalla esse. Cap. 33. Isachati tribuantur

Theſauri abſconditi arenarum, & de Aſere dicitur: Ferrum & æs calceamentum eius. Non negamus metalla pura pura inueniri, quæ iam aſtu ſint metalla, nec alia opera indigeant, niſi repurgatione. Sed de ferri & ætis lapidibus, arena, & ſimilibus, in quibus non eſt aſtu ferrum, q̄ & magnetem non poteſt deprehendi, nec æs aſtu, vel aliud metallū, quid quæſo ſentiendum? An nō ars perficit naturam, & ex eo, q̄ potentia eſt, facit metallum aſtu, id q̄ μεταβολὴν appellamus? Conſulantur metallorum hiftoriæ. Mercurius Hoghelandzi proxima potentia fuit argentum, q̄ certum eſt ex argento uiuo, vt & alia metalla, naſci. Non autē eſt talis omnis hydrargyros. De cinabari Rubei & aliorum nihil habet Guiberrus demonſtratiui. Quod enim dicit de cemento hauſiente metallum imperfectum atque etiam corrumpente ita vt metallum amplius non ſit, ſed quidam veluti cinis eius, non quidem negamus, ſed interim non euerſa eſt ſententia Rubei. Nam per animam argenti, vt loquuntur, potuit diſpoſitum argentum uiuum tranſmutari, iuxta principium phyſicum quo agentis naturalis ſinis dicitur ſimilitudo paſſi. Fixio argenti uiui duplex eſt, metallica vna, non metallica altera. Vtraque eſt poſſibilis: illa tranſmutatoria, hæc alteratina.

Ex hydrargyro argenti. Cinabaris Rubei.

Plumbum in ſtannum mutare docuit Geber: expertus artem eſt Ioh. Baptiſta Porta, & ſunt admodum cognata metalla, ita vt & ſtannum plumbum dicatur, ſicut & reguli ſtibii, & Biſmuthi, quaſi accidentibus tantum diſcreta. Nihil abſurdi propoſitum eſt à Porta. Eſt in medio artificium, idque facile.

Ex plumbostannum.

Ex plumbo argentum uiuum fieri nouerunt & mercatores. Kellæus in Bohemia, & Thuringia ex auto fecit: Heliophilus etiam ex aliis metallis fide irrefragabili cui ne Eraſtus quidem potuit contradicere &c. Quam facilis autem res eſt per aquilam vtramque? Syllog. ex principio Guiberti: *Si vnum aut alterum tantum ex iſtis tranſmutationum exemplis eſſet verum, cogeret ſateri negantes tranſmutationem metallorum. At plura ſunt veriſſima. Cogitur ergo negans Guibertus contrarium ſibi conſueri.*

Hydrargyros ex plumbo:

Cap. V. Agit de libris chymicorum priſcis, & nouis, omneſque repudiat, quaſi ad hunc librorum cenſorem, & Ariſtarchum publicitus delatum eſſet iudicium. Sed de eſt iudici Elleborum. Ideo & non tantum ſtolide pronunciat de commentariis chymicis, verum etiam mendaciſſime, iniurioſiſſime, ingratiſſime. Mendacia vocat homo veſanus ſingula librorum verba: quaſi non ex naturæ, artis, experientięque principiis promerentur. Hiuc abnorme eius delirium æſtimetur.